

ショッピングクレジット動態調査集計結果について

一般社団法人日本クレジット協会

一般社団法人日本クレジット協会（会長 山本 豊）は、ショッピングクレジット信用供与額等の月次の動向把握を目的に、クレジット会社15社を対象としたショッピングクレジット分野の動態調査を継続的に実施することとし、このたび2026年5月分の集計をとりまとめた。

これによると、2026年5月分のショッピングクレジット信用供与額は599,857百万円で、前月比で7.3%の減少となっており、前年同月比は、2.0%の減少となった。ショッピングクレジット契約件数は、793,706件となっている。

一方、ショッピングクレジット信用供与残高は、18,635,374百万円で、前月比では、0.1%の増加となっており、前年同月比は、2.4%の増加となっている。

なお、ショッピングクレジット信用供与額及び契約件数のうち自動車販売に係る信用供与額、契約件数は、それぞれ418,299百万円、149,071件となっている。

2026年5月分集計値

〔ショッピングクレジット動態調査における信用供与額〕 (単位:百万円、%)

		信用供与額	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット動態調査における信用供与額		599,857	△ 7.3	△ 2.0
	ショッピングクレジットによる2月を超える支払	517,981	△ 7.3	△ 1.4
	ショッピングクレジットによる2月以下の支払	81,876	△ 6.9	△ 5.7
	ショッピングクレジット動態調査の信用供与額のうち自動車販売に係る信用供与額	418,299	△ 8.7	0.4

〔ショッピングクレジット動態調査における契約件数〕 (単位:件、%)

		契約件数	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット動態調査における信用供与額の契約件数		793,706	△ 2.2	△ 5.5
	ショッピングクレジットによる2月を超える支払	298,590	△ 4.3	△ 5.7
	ショッピングクレジットによる2月以下の支払のうち、1回払い	495,116	△ 0.9	△ 5.3
	ショッピングクレジットによる2月以下の支払（1回払い除く）	x	x	x
	ショッピングクレジット動態調査の信用供与件数のうち自動車販売に係る信用供与額の契約件数	149,071	△ 8.4	△ 3.6

〔ショッピングクレジット動態調査における信用供与残高〕 (単位:百万円、%)

	信用供与残高	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット動態調査における信用供与残高	18,635,374	0.1	2.4

注1) 上記のショッピングクレジット動態調査は、主要クレジット会社を対象に月ごとの信用供与額や契約件数の動向をまとめているものであり、業界全体の市場規模を表すものではありません。業界全体の市場規模については、別途「クレジット関連統計」として取りまとめておりますので、ご活用ください。

掲載ページURL <https://www.j-credit.or.jp/information/statistics/index.html>

注2) ショッピングクレジットによる2月以下の支払（1回払い除く）とは、具体的には2月以下で2回払い以上の取引をいいます。

注3) 「x」は1又は2の事業者に関する数値で、これをそのまま掲げると個々の申告者の秘密が漏れるおそれがあるため秘匿した箇所です。

◎お問い合わせは下記までお願いいたします。

一般社団法人日本クレジット協会 業務部 クレジット研究所

〒103-0016 東京都中央区日本橋小網町14番1号 住生日本橋小網町ビル

TEL 03-5643-0011

<(一社)日本クレジット協会の調査結果に基づく統計資料>
ショッピングクレジット動態調査集計結果(信用供与額)

年・年度・月	ショッピングクレジット動態調査における信用供与額												ショッピングクレジット動態調査における信用供与残高		
	計			内訳						ショッピングクレジット動態調査における 信用供与額　うち自動車利用分			計		
				ショッピングクレジットによる2月を超える支払			ショッピングクレジットによる2月以下の支払			(百万円)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)			
				前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)	前月比 (%)	前年比 前年同月比 (%)								
(百万円)	(%)	(%)	(百万円)	(%)	(%)	(百万円)	(%)	(%)	(百万円)	(%)	(%)	(百万円)	(%)	(%)	
2024年	7, 893, 500	－	△ 2. 4	6, 831, 349	－	△ 3. 5	1, 062, 151	－	5. 4	5, 544, 360	－	△ 0. 7	17, 907, 212	－	3. 3
2025年	7, 995, 843	－	1. 3	6, 936, 715	－	1. 5	1, 059, 128	－	△ 0. 3	5, 634, 275	－	1. 6	18, 477, 643	－	3. 2
2024年度	8, 027, 913	－	0. 7	6, 946, 998	－	△ 0. 1	1, 080, 915	－	6. 5	5, 661, 744	－	2. 5	18, 127, 565	－	3. 8
2025年度	7, 909, 414	－	△ 1. 5	6, 879, 969	－	△ 1. 0	1, 029, 445	－	△ 4. 8	5, 583, 868	－	△ 1. 4	18, 591, 595	－	2. 6
2025年5月	612, 160	△ 6. 0	3. 8	525, 348	△ 5. 9	3. 9	86, 812	△ 6. 4	2. 6	416, 755	△ 6. 9	5. 1	18, 202, 959	0. 1	4. 0
6月	673, 710	10. 1	5. 0	585, 736	11. 5	5. 5	87, 974	1. 3	2. 0	476, 846	14. 4	6. 1	18, 297, 406	0. 5	4. 2
7月	699, 448	3. 8	△ 0. 3	607, 249	3. 7	△ 0. 7	92, 199	4. 8	2. 9	494, 478	3. 7	△ 0. 4	18, 325, 907	0. 2	4. 1
8月	593, 559	△ 15. 1	△ 2. 6	506, 697	△ 16. 6	△ 2. 8	86, 862	△ 5. 8	△ 1. 4	403, 125	△ 18. 5	△ 4. 2	18, 338, 860	0. 1	4. 2
9月	700, 879	18. 1	0. 5	617, 609	21. 9	1. 5	83, 270	△ 4. 1	△ 6. 9	502, 419	24. 6	0. 9	18, 411, 330	0. 4	4. 0
10月	657, 922	△ 6. 1	△ 4. 3	572, 815	△ 7. 3	△ 4. 0	85, 107	2. 2	△ 5. 6	463, 647	△ 7. 7	△ 5. 4	18, 451, 484	0. 2	3. 8
11月	644, 718	△ 2. 0	△ 6. 0	556, 977	△ 2. 8	△ 5. 9	87, 741	3. 1	△ 6. 9	453, 289	△ 2. 2	△ 6. 1	18, 499, 793	0. 3	3. 4
12月	648, 911	0. 7	△ 5. 0	569, 055	2. 2	△ 3. 3	79, 856	△ 9. 0	△ 15. 6	444, 071	△ 2. 0	△ 6. 0	18, 477, 643	△ 0. 1	3. 2
2026年1月	588, 797	△ 9. 3	△ 4. 7	509, 992	△ 10. 4	△ 2. 9	78, 805	△ 1. 3	△ 14. 7	411, 677	△ 7. 3	△ 4. 4	18, 422, 385	△ 0. 3	3. 1
2月	650, 717	10. 5	△ 2. 6	569, 383	11. 6	△ 1. 7	81, 334	3. 2	△ 9. 0	478, 452	16. 2	△ 1. 6	18, 468, 687	0. 3	2. 8
3月	787, 496	21. 0	△ 4. 8	700, 786	23. 1	△ 4. 4	86, 710	6. 6	△ 8. 6	591, 431	23. 6	△ 3. 9	18, 591, 595	0. 7	2. 6
4月	647, 044	△ 17. 8	△ 0. 6	559, 067	△ 20. 2	0. 1	87, 977	1. 5	△ 5. 2	458, 378	△ 22. 5	2. 4	18, 614, 531	0. 1	2. 4
5月	599, 857	△ 7. 3	△ 2. 0	517, 981	△ 7. 3	△ 1. 4	81, 876	△ 6. 9	△ 5. 7	418, 299	△ 8. 7	0. 4	18, 635, 374	0. 1	2. 4

※クレジット会社15社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカー系クレジット会社)におけるショッピングクレジット(提携ローン含む)の信用供与額・信用供与残高について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。
※本調査は、月次の取引状況を迅速に集計・公表することを目的としているため、上記「信用供与残高」には流動化した債権額も含めて計上している。

<(一社)日本クレジット協会の調査結果に基づく統計資料>
ショッピングクレジット動態調査集計結果(契約件数)

年・年度・月	ショッピングクレジット動態調査における信用供与額の契約件数														
	計			ショッピングクレジットによる2月を超える支払			ショッピングクレジットによる2月以下の支払						うち自動車利用分		
							1回払い			2月以下の1回払い除く					
							契約件数(件)	前月比(%)	前年比前年同月比(%)	契約件数(件)	前月比(%)	前年比前年同月比(%)			
(件)	前月比(%)	前年比前年同月比(%)	契約件数(件)	前月比(%)	前年比前年同月比(%)	契約件数(件)	前月比(%)	前年比前年同月比(%)	契約件数(件)	前月比(%)	前年比前年同月比(%)	契約件数(件)	前月比(%)	前年比前年同月比(%)	
2024年	10,730,988	－	△ 8.2	4,063,175	－	△ 7.1	6,667,813	－	△ 8.9	x	－	－	2,089,615	－	△ 8.1
2025年	10,213,891	－	△ 4.8	3,926,151	－	△ 3.4	6,287,754	－	△ 5.7	x	－	－	2,064,184	－	△ 1.2
2024年度	10,635,881	－	△ 6.5	4,083,804	－	△ 3.8	6,552,077	－	△ 8.1	x	－	x	2,111,948	－	△ 4.2
2025年度	10,604,458	－	△ 0.3	3,860,482	－	△ 5.5	6,202,910	－	△ 5.3	x	－	x	2,118,001	－	△ 3.8
2025年5月	839,562	△ 2.3	△ 4.1	316,571	△ 4.7	0.3	522,991	△ 0.9	△ 6.5	x	x	x	154,596	△ 7.7	2.1
6月	861,009	2.6	△ 2.5	336,638	6.3	1.8	524,371	0.3	△ 5.1	x	x	x	170,865	10.5	1.9
7月	875,079	1.6	△ 6.6	347,476	3.2	△ 9.3	527,603	0.6	△ 4.7	x	x	x	179,714	5.2	△ 3.2
8月	812,490	△ 7.2	△ 5.5	295,648	△ 14.9	△ 6.3	516,842	△ 2.0	△ 5.1	x	x	x	148,621	△ 17.3	△ 6.0
9月	860,323	5.9	△ 3.5	342,982	16.0	△ 2.0	517,341	0.1	△ 4.4	x	x	x	178,782	20.3	△ 3.2
10月	840,138	△ 2.3	△ 5.5	318,276	△ 7.2	△ 7.7	521,862	0.9	△ 4.0	x	x	x	168,542	△ 5.7	△ 9.4
11月	820,343	△ 2.4	△ 7.9	301,165	△ 5.4	△ 10.8	519,178	△ 0.5	△ 6.1	x	x	x	164,713	△ 2.3	△ 7.5
12月	828,065	0.9	△ 8.2	309,440	2.7	△ 12.2	518,625	△ 0.1	△ 5.6	x	x	x	159,241	△ 3.3	△ 4.9
2026年1月	800,597	△ 3.3	△ 5.8	293,889	△ 5.0	△ 6.4	506,708	△ 2.3	△ 5.4	x	x	x	151,480	△ 4.9	△ 6.2
2月	802,863	0.3	△ 5.3	301,719	2.7	△ 5.0	501,144	△ 1.1	△ 5.5	x	x	x	173,225	14.4	△ 5.0
3月	863,256	7.5	△ 6.1	364,530	20.8	△ 7.5	498,726	△ 0.5	△ 5.1	x	x	x	213,707	23.4	△ 6.1
4月	811,765	△ 6.0	△ 5.6	311,993	△ 14.4	△ 6.1	499,772	0.2	△ 5.3	x	x	x	162,742	△ 23.8	△ 2.9
5月	793,706	△ 2.2	△ 5.5	298,590	△ 4.3	△ 5.7	495,116	△ 0.9	△ 5.3	x	x	x	149,071	△ 8.4	△ 3.6

※クレジット会社15社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカー系クレジット会社)におけるショッピングクレジット(提携ローン含む)の契約件数について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。
※「x」は1又は2の事業者に関する数値で、これをそのまま掲げると個々の申告者の秘密が漏れるおそれがあるため秘匿した箇所である。これに伴い2023年の「2月以下の1回払い除く」契約件数の合計は、2023年1月分のみ集計している。